
                                                                    
 
 
 
 
 

 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM DIVERSIDADE CULTURAL E INCLUSÃO SOCIAL (2023/02) 

DISCIPLINA DOCENTES DIA HORÁRIO SALA DATAS* 

LEITURAS ORIENTADAS I ME/DO 
(ELETIVA) – 2 créditos 

Lisiane Oliveira Menegotto  
Suelen Bomfim Nobre 

Eliana Perez Gonçalves de 
Moura 

Patrícia Bassani 

Sábado 14h – 16h45 

Verificar com o 
professor 

responsável 
pela disciplina. 

19/08 a 21/10 
LEITURAS ORIENTADAS II ME/DO 

(ELETIVA) – 2 créditos 

Regina Heidrich  
Rosemari Lorenz Martins 
Jacinta Sidegum Renner 
Gustavo Roese Sanfelice 

Geraldine Alves dos Santos 
Marcus Levi Lopes Barbosa 

Lovani Volmer 
Denise Bolzan Berlese 
Eliane Fátima Manfio 

LEITURAS ORIENTADAS III ME/DO 
(ELETIVA) – 2 créditos 

Everton Santos  
Dinora Tereza Zucchetti 

LEITURAS ORIENTADAS IV DO 
(ELETIVA) – 2 créditos 

 

Débora Nice Ferrari Barbosa 
Norberto Kuhn Junior  
Sarai Patricia Schmidt  

TE – REDAÇÃO CIENTÍFICA ME/DO 
(ELETIVA) – 2 créditos 

Rosemari Lorenz Martins 
Lovani Volmer  

Quinta-feira 14h – 18h25 
Prédio Lilás 
Sala 200B 

17/08 a 21/09 

TE – TEORIAS E PRÁTICAS EM 
EDUCAÇÃO  

ME/DO (ELETIVA) – 2 créditos 

Dinora Tereza Zucchetti  
Eliana Perez Gonçalves de 

Moura 
Suelen Bomfim Nobre 

Lovani Volmer 

Quinta-feira 14h – 18h25 
Prédio Vermelho 

Sala 209 
28/09 a 02/11 



                                                                    
 
 
 
 
 

 

*Cronograma sujeito a alterações. 
*Os acadêmicos matriculados nas disciplinas “Leituras Orientadas” deverão contatar seus orientadores para verificar o Prédio e Sala onde ocorrerão as aulas. 

 
 
  

SEMINÁRIOS DE PESQUISA  
ME (OBRIGATÓRIA) 

SEMINÁRIOS AVANÇADOS DE 
PESQUISA DO (OBRIGATÓRIA) – 4 

créditos 

Débora Nice Ferrari Barbosa 
Norberto Kuhn Junior 

Gustavo Roese Sanfelice 

Denise Bolzan Berlese 

Quinta-feira 18h40 – 22h15 
Prédio Vermelho 

Sala 209 
17/08 a 23/11 

TE – SAÚDE E QUALIDADE DE VIDA 
ME/DO (ELETIVA) – 2 créditos 

Gustavo Roese Sanfelice 
Jacinta Sidegum Renner 

Sexta-feira 14h – 18h25 
Prédio Vermelho 

Sala 207 
18/08 a 22/09 

TE – INCLUSÃO E DIVERSIDADE NA 
ESCOLA ME/DO (ELETVA) – 2 

créditos 

Regina Oliveira Heidrich  
Lisiane Machado de Oliveira 

Menegotto 
Sexta-feira 14h – 18h25 

Prédio Vermelho 
Sala 205 

29/09 a 03/11 

SEMINÁRIO INTEGRADOR DE 
LINHA  

ME (OBRIGATÓRIA) – 4 créditos 

Patrícia Bassani 

Jacinta Sidegum Renner 

Everton Rodrigo Santos 

Sexta-feira 18h40 – 22h15 
Prédio Vermelho 

Sala 305 
18/08 a 24/11 


